4

Оперативный штаб по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории города Нижневартовска

(далее – Оперативный штаб)
Протокол заседания

от 22.10.2021

              №164
г. Нижневартовск
	Сатинов Алексей Владимирович
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская окружная клиническая больница", председатель Оперативного штаба

	Петрушина Юлия Михайловна
	-
	начальник отдела  документационного обеспечения и контроля департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска, секретарь Оперативного штаба

Присутствовали:

	Галиуллин Азат Рафаэлевич
	-
	начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Воронина Светлана Владимировна
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская поликлиника"

	Кошкина Вера Алексеевна
	-
	исполняющий обязанности главного врача БУ "Нижневартовская городская детская  поликлиника"

	Татаренков Вадим Леонидович
	-
	директор МКУ г. Нижневартовска "Управление по делам ГО и ЧС"

	Воликовская Ирина Олеговна
	-
	заместитель главы города, директор департамента по социальной политике администрации города, заместитель председателя

	Березуцких Владимир Сергеевич
	-
	временно исполняющий обязанности начальника УМВД России по городу Нижневартовску

	Сериков Сергей Евгеньевич
	-
	заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Лукаш Николай Владимирович
	-
	заместитель главы города

	Селиванова Светлана Владимировна

	заместитель главы города, директор департамента общественных коммуникаций администрации города

	Ситников Виктор Петрович
	-
	заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города

	Морозова Наталья Владимировна
	-
	управляющий делами администрации города Нижневартовска

	Багишева Ильяна Алимагамедовна
	-
	исполняющий обязанности заместителя главы города по экономике и финансам

	Третьяков Денис Сергеевич
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская окружная клиническая детская больница"

	Тян Станислав Петрович
	-
	главный врач БУ "Нижневартовский кожно-венерологический диспансер"

	Смирнов Максим Валерьевич

	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи"

	Шафранова Людмила Николаевна
	-
	главный врач Филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО - Югре      в г. Нижневартовске и  Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г. Радужном"

	Журавлева Оксана Владимировна
	-
	начальник Управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Золов Вячеслав Сергеевич
	-
	советник генерального директора акционерного общества "СибурТюменьГаз"

	Мороз Кирилл Владимирович
	-
	начальник управления по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций акционерного общества "Самотлорнефтегаз"

	Морозов Андрей Михайлович
	-
	заместитель начальника управления по персоналу и общим вопросам АО "Транснефть – Сибирь"

	Мавлютов Максим Шавкатович
	-
	прокурор города Нижневартовска

	Метелица Олег Геннадьевич
	-
	генеральный директор АО «Нижневартовскавиа»

	Сахнов Алексей Владимирович
	-
	Филиал УКС ХМАО-Югры                                    в г. Нижневартовске

	Сивцев Владимир Николаевич
	-
	Филиал УКС ХМАО-Югры                                    в г. Нижневартовске

	Сорокина Елена Николаевна
	-
	заместитель начальника отдела Управления капитального строительства ХМАО - Югры

Повестка дня:
Об эпидемиологической ситуации и принимаемых мерах по снижению заболеваемости новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в городе Нижневартовске.
Слушали: А.Р. Галиуллина, А.В. Сатинова, С.В. Воронину, В.А. Кошкину, В.Л. Татаренкова, И.О. Воликовскую, В.С Березуцкого, С.Е. Серикова, Н.В. Лукаша.
На 7 часов 22.10.2021
- в городе продолжается рост заболеваемости COVID-19, ежедневно регистрируется около 30 случаев заболевания. Обращаю внимание на необходимости соблюдения всеми гражданами требования по ношению масок, социального дистанцирования, возможность защититься от заболевания тяжелыми формами заболевания с помощью вакцинации;
- в городе функционирует инфекционный госпиталь на 350 коек, на утро 22.10.2021 занято 271 койка (77,4%), на лечении находится 6 детей,                        5 беременных. За сутки госпитализировано 32 человека, выписано – 30 человека; число обращений в приемный покой – 69 человек. На лечении в реанимации находится 35 человек, в том числе на ИВЛ – 30 человек;
· под наблюдением в Нижневартовской городской поликлинике находятся 1306 взрослых, в том числе с подтвержденным диагнозом COVID-19 -                       547 человек, с COVID-пневмониями 615 человек. Кабинет КТ-исследований                 с 18.10.2021 переведен в круглосуточный режим работы, за сутки проведено КТ-исследование 164 пациентам, из них в 80 случаях выявлена пневмония (48,8%);

- продолжается вакцинация против COVID-19, с нарастающим итогом привито 1 компонентом 97000 человек, завершили вакцинацию уже 87 240 человек. В городе продолжают работу 6 стационарных пунктов вакцинации             в поликлиниках, а также мобильные пункты в ТЦ «Декорадо», МФЦ. Время работы прививочных кабинетов поликлиниках №2, 3 с 8-00 до 20-00,                           в выходные дни с 8-00 до 14-00, в поликлинике №1 с 8-00 до 20-00 7 дней                    в неделю. В мобильных пунктах ТЦ "Югра Молл" и ТЦ "Европа Сити" время работы пункта вакцинации в будние дни с 15-00 до 19-00, в выходные дни              с 12-00 до 18-00;

- обследование "переписчиков" на COVID-19 будет организовано по графику с 25.10.2021, определен кабинет забора материала;

- под наблюдением в Нижневартовской детской поликлинике находится 3293 ребенка. У 189 детей подтвержден диагноз COVID-19, из них 184 ребенка с симптомами. На лечение 5-ро детей в возрасте до 1 года;

- на номер 112 поступило за 3 дня - 2352 обращения, проблемных вопросов нет;

- в городе Нижневартовске осенние каникулы в общеобразовательных учреждениях не будут переносить на более ранние сроки, осенние каникулы в общеобразовательных организациях будут проводиться согласно календарному учебному графику, информация размещается на сайте образовательной организации;

- учреждения социальной сферы готовы к выполнению Постановления от по допуску в свои учреждения на мероприятия при наличии QR-кода

- сотрудниками полиции проверено 54 места массового пребывания граждан, проверено по месту жительства – 59 гражданин; среди сотрудников УМВД привито 878 чел. (84%);

- продолжается ежедневно проведение профилактической дезинфекции в 1021 многоквартирного доме, обращений на некачественное проведение уборки и дезинфекции от граждан не поступало;

- дезинфекция мест общего пользования МКД, автобусов проводится в ежедневном режиме, кратность обработки автотранспорта увеличено до 2- х раз в день (477 автобусов); сотрудниками департамента ЖКХ проведен 1 рейд в ПАТП-1, нарушений по дезинфекции автобусов не выявлено;

- сотрудниками администрации в период с 19.10-21.10.2021 осмотрено 192 объекта, проведены беседы по использованию масок с 329 жителями, составлено 3 протокола в отношении физических лиц по ст.20.6.1.
Слушали:

Воликовская И.О. - в связи с неблагополучной эпидемиологической ситуацией среди обучающихся, в целях разобщения детей, рабочей группой оперативного штаба принято решение о необходимости перевода осенних лагерей в онлайн формат. Прошу принять решение по данному вопросу и включить в протокол.
Сатинов А.В. – на сегодня коечный фонд в госпитале заполнен на 77,4%, в случае ухудшения ситуации нам необходимо будет разворачивать дополнительные койки. Для этого вынуждены будем задействовать инфекционного отделение детской окружной больницы. Для того, чтобы не ограничивать медицинскую помощь детям, мы можем задействовать блок "Г" строящейся больницы на 1100 коек, здесь можно будет развернуть 200 коек. Приемку жилнадзор провел, в настоящее время идет процедура передачи из собственности Тюменской области в собственность ХМАО-Югры. Необходимо решить вопросы по передаче документов, а также провести необходимые пусконаладочные работы для развертывания блока "Г" под инфекционный госпиталь для заболевших COVID-19.
Решили:

1. Информацию о статистических данных по заболеваемости, числу лиц, находящихся под медицинским наблюдением, вакцинации против коронавирусной инфекции, организации контроля за исполнением нормативно-правовых актов по профилактике новой коронавирусной инфекции, принятых административных мерах, организации дезинфекции принять к сведению.
2. Руководителю БУ "Нижневартовская окружная клиническая больница" (Сатинов А.В.), представителям Управления капитального строительства ХМАО-Югры (Сорокина Е.Н., Сахнов А.В., Сивцев В.Н.) подготовить корпус "Г" второй очереди строящейся "Центральной больницы на 1100 коек в г. Нижневартовске" для развертывания коечного фонда в целях оказания медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией на территории города Нижневартовска, в том числе передачу 2-ой очереди объекта капитального строительства "Центральная больница на 1100 коек                  в г. Нижневартовск" в оперативное управление БУ "Нижневартовская окружная клиническая больница", завершение пусконаладочных работ, проверку работоспособности инженерных сетей и коммуникаций (вентиляция, электроснабжение, медицинское газоснабжение, пожарная сигнализация). Срок 10.11.2021.
3. Заместителю главы города, директору департамента по социальной политике И.О. Воликовской поручить департаменту образования города              и департаменту по социальной политике администрации города организовать работу лагерей осенней смены в онлайн формате с использованием дистанционных технологий.
Председатель Оперативного штаба

А.В. Сатинов